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 นางสาวยุพาพิน วังวิวัฒน์ กรรมการบริหาร และประธานเจ้าหน้าที่บริหารด้านการเงิน บริษัท กัลฟ ์เอ็นเนอร์จี 
ดีเวลลอปเมนท์ จํากัด (มหาชน) GULF เปิดเผยยว่า การที่บริษัทฯ ได้ขอรับใบอนุญาตประกอบกิจการ จัดหาและค้าส่งก๊าซธรรมชาติ จากสํา

นักงานคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงาน (กกพ.) นั้น

 บริษัทฯ ขอเรียนให้ทราบว่า บริษัทฯ ได้รับอนุมัติจาก กกพ. ให้ประกอบกิจการจัดหาและค้าส่งก๊าซธรรมชาติ เป็นปริมาณ 300,000 ตันต่อปี โดย 

บริษัทฯ จะจําหน่ายก๊าซธรรมชาติปริมาณดังกล่าวให้แก่โรงไฟฟ้า SPP จํานวน 19 โครงการของกลุ่มบริษัทฯ เพื่อผลิตไฟฟ้า จําหน่ายแก่กลุ่มลูกค้า

อุตสาหกรรม

 ทั้งนี้ การนําเข้าก๊าซธรรมชาติดังกล่าว จะช่วยทําให้ต้นทุนการผลิตไฟฟ้าโดยรวมของ โรงไฟฟ้า SPP ในกลุ่มบริษัทฯ ลดตํ่าลง ซึ่งจะทําให้ต้นทุนค่าไฟ

ของลูกค้าอุตสาหกรรมของโรงไฟฟ้าดังกล่าว ลดตํ่าลงด้วย เช่นกัน

 นอกจากนี้ บริษัท หินกองเพาเวอร์โฮลดิ้ง จํากัด ("HKH") ซึ่งเป็นบริษัทร่วมทุนที่บริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 49 และบริษัท ราช กรุ๊ป จํากัด (มหาชน) 

("RATCH") ถือหุ้นร้อยละ 51 ได้ขอรับอนุมัติใบอนุญาตประกอบกิจการจัดหาและค้าส่งก๊าซธรรมชาติ จากคณะกรรมการกํากับกิจการพลังงาน (กกพ.) นั้น

 บริษัท กัลฟ์ เอ็นเนอร์จี ดีเวลลอปเมนท์ จํากัด (มหาชน) ขอเรียนให้ทราบว่า HKH ได้รับอนุมัติจาก กกพ. ให้เป็นผู้จัดหาและนําเข้าก๊าซธรรมชาติเหลว 

(LNG) ปริมาณ 1.4 ล้านตันต่อปี เพื่อนํามาใช้เป็นเชื้อเพลิงในการผลิตไฟฟ้า สําหรับโครงการโรงไฟฟ้าหินกอง ขนาดกําลังการผลิต 1,400 เมกะวัตต์ ตั้งอยู่ที่

ตําบลหินกองอําเภอเมือง จังหวัดราชบุรี ซึ่งมีกําหนดเปิดดําเนินการเชิงพาณิชย์ในปี 2567 และ 2568

 การได้รับใบอนุญาตดังกล่าว จะทําให้โรงไฟฟ้าหินกอง สามารถลดต้นทุนค่าก๊าซธรรมชาติให้ตํ่าลง ส่งผลให้ค่า ไฟฟ้าโดยรวมของประเทศลดตํ่าลง

GULF ย้ิมร่า กกพ.ไฟเขียว 

ให้ประกอบกิจการจัดหาและค้าส่งก๊าซธรรมชาติ 

เป็นปริมาณ 300,000 ตันต่อปี
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 7UP รุกคืบอาศัยจังหวะโควิด-19 พ่นพิษกดต้นทุนลงทุนหด เข้าร่วมลงทุนใน "MCE" บริษัทผลิตชิ้นส่วนโลหะ จดทะเบียนในกระดาน "Catalist" ของ

ตลาดหุ้นสิงคโปร์ คาดไตรมาส 3/63 ดําเนินการแล้วเสร็จ หวังอาศัยเป็นช่องทางขยายธุรกิจในต่างประเทศและแขนขาในการระดมทุน

 นายสิทธิชัย กฤชวิวรรธน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท เซเว่น ยูทิลิตี้ส์ แอนด์ พาวเวอร์ จํากัด (มหาชน) 
หรือ 7UP เปิดเผยว่า สถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโควิด-19 ส่งผลกระทบต่อการค้าและการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ ขณะเดียวกัน

ได้ก่อให้เกิดโอกาสทางด้านลงทุนเช่นกัน เนื่องจากทําให้ต้นทุนราคาสินทรัพย์ต่าง ๆ ปรับตัวลดลง ดังนั้นขณะนี้เป็นจังหวะสําคัญในการมองหาโอกาสการ

ลงทุน

 ล่าสุด ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 ได้มีมติให้เข้าร่วมลงทุนเป็นพันธมิตรทางธุรกิจใน Metal Component 

Engineering Limited หรือ MCE ซึ่งจดทะเบียนและซื้อขายบนกระดาน "Catalist" ของตลาดหุ้นสิงคโปร์ ด้วยการซื้อหุ้นเพิ่มทุน จํานวน 155,000,000 หุ้น 

มูลค่า 3.41 ล้านเหรียญสิงค์โปร หรือคิดเป็นมูลค่า 80 ล้านบาท เพื่อเข้าถือหุ้นในสัดส่วน 29.3% คาดว่ากระบวนการเข้าลงทุนจะเสร็จสิ้นภายใน 3 เดือน

 MCE ดําเนินธุรกิจเกี่ยวกับการให้บริการผลิตชิ้นส่วนอุปกรณ์ที่เกี่ยวกับการจัดเก็บข้อมูล, อุปกรณ์ชิ้นส่วนในระบบสํานักงานอัตโนมัติ, ชิ้นส่วนอะไหล่

สํารองในอุตสาหกรรมยานยนต์, ชิ้นส่วนอุปกรณ์ในเครื่องจ่ายเงินอัตโนมัติ (ATM) และ จุดแสดงสินค้า เป็นหลัก ปัจจุบันมีรายได้ 45 ล้านเหรียญสิงคโปร์ 

วัตถุประสงค์หลักของการเข้าลงทุนในครั้งนี้ เพื่อเป็นก้าวแรกของการมีพันธมิตรทางธุรกิจในต่างประเทศ เพิ่มโอกาสในการขยายธุรกิจไปยังกลุ่มธุรกิจอื่น ๆ 

ที่มีแนวโน้มที่ดี ประกอบกับ MCE ดําเนินธุรกิจในสิงคโปร์มาอย่างยาวนาน ซึ่งส่งผลให้เป็นช่องทางในการระดมทุนในต่างประเทศได้อีกด้วย

 "บริษัทฯมีฐานะการเงินแข็งแกร่งจากผลประกอบการมีกําไรสุทธิมาอย่างต่อเนื่อง และในจังหวะที่ทุกคนต่างได้รับผลกระทบจากวิกฤตโควิด-19 ทําให้

บริษัทฯสามารถลงทุนในต้นทุนตํ่ากว่าภาวะปกติ ดังนั้นขณะนี้นับเป็นโอกาสสําหรับการเข้าลงทุนเพื่อสนับสนุนการเติบโตในอนาคต"

 7UP อาศัยจังหวะโควิด-19 พ่นพิษ

กดต้นทุนราคาสินทรัพย์ต�่า ร่วมลงทุน 29.3% 

ใน MCE บจ.ในตลาดหุ้นสิงคโปร์
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 นายประพล พรประภา รอง
กรรมการผู้จัดการ บริษัท ฐิติกร 
จํากัด (มหาชน) หรือ TK เปิดเผย

ว่า บริษัทฯยอมรับว่ารายได้ปี 2563 มีแนวโน้ม

ไม่เติบโตจากปีก่อนที่ทําได้ 3,719.14 ล้านบาท 

เนื่องจาก ได้รับผลกระทบจากการแพร่ระบาดของ

ไวรัสโควิด-19 ที่ส่งผลกระทบมาตั้งแต่ต้นปีส่ง

ผลให้พอร์ตลูกหนี้บริษัทฯปรับตัวลดลงค่อนข้าง

มาก โดยไตรมาส 1/2563 ที่ผ่านมาพอร์ตลูกหนี้

รถจักรยานยนต์ของบริษัทฯเฉพาะในประเทศปรับ

ตัวลดลงถึง -11.7% ส่วนพอร์ตลูกหนี้รถยนต์ใน

ประเทศปรับตัวลดลง -5.2% 

 อีกทั้งจากสถานการณ์ในปัจจุบันที่ไม่เอื้อ

อํานวยต่อการลงทุนใหม่มากนัก ในปีนี้บริษัทฯจึง

ไม่มีแผนขยายสาขาภายในประเทศ โดยยังคงไว้

ที่ 57 สาขาเท่านั้น ส่วนในประเทศลาวบริษัทฯมี

แผนขยายสาขาเพิ่มอีก 3 สาขา จากปัจจุบันมีอยู่

ทั้งสิ้น 3 สาขา ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างรออนุมัติจาก

ทางการของประเทศลาวก่อน 

 "เป้าสินเชื่อปีนี้ของเราคงไม่มีเพราะว่าไม่

สามารถประเมินได้ ส่วนNPL เราจะพยายาม

ทําให้ตํ่าสุดถ้าเป็นไปได้ แต่ว่ายากเพราะเศรษฐกิจ

ตอนนี้ไม่ค่อยดี ลูกหนี้้ค้างชําระเยอะมาก แต่สิ่งที่

บริษัทฯจะทําในปีนี้คือหลังโควิด-19 คลี่คลาย เรา

จะทํายังไงให้บริษัทฯไปต่อได้ให้ได้ และเชื่อว่าถ้า

ผ่านจุดนี้ไปเราจะกลับมาเติบโตอีกครั้งครับ" นาย

ประพล กล่าว 

 สําหรับผลประกอบการของไตรมาส 2/2563 

บริษัทฯยอมรับว่าจะปรับตัวลดลงเมื่อเทียบกับ

ไตรมาส 1/2563 หลังรัฐบาลได้ประกาศปิดเมือง

มาตั้งแต่ช่วงสิ้นเดือนมีนาคมและพึ่งมาผ่อนคลาย

มาตรการช่วงกลางเดือนพฤษภาคมนี้ ส่งผลให้

ช่วงที่ผ่านมาบริษัทนมีการเก็บเงินจากลูกค้าค่อน

ข้างลําบากพอสมควร 

 ขณะที่ปีนี้บริษัทฯมีหุ้นกู้ที่จะครบกําหนด

ชําระ มูลค่ากว่า 1,000 ล้านบาท โดยจะใช้เงิน

ทุนหมุนเวียนในการชําระ และอีกส่วนหนึ่งจะมา

จากการออกหุ้นกู้ โดยภายในไตรมาส 3/2563 

บริษัทฯมีแผนออกหุ้นกู้ มูลค่า 500 ล้านบาท แต่

ทั้งนี้การออกหุ้นกู้ต้องขึ้นอยู่กับสถานการณ์และ

สภาวะตลาดในปัจจุบันด้วยเช่นกัน 

 ด้านความคืบหน้าในการเข้าซื้อกิจการ 

ของ เอ็มเอฟไอเอล (Myanmar Finance 

International Limited – MFIL) ผู้ให้บริการสิน

เชื่อในเมียนมา คาดว่าจะแล้วเสร็จภายในไตรมาส 

3/2563 และใช้เงิลงทุนในการเข้าซื้อ 450 ล้าน

บาท ซึ่งมากจากกระแสเงินสดในมือที่มีอยู่ 940 

ล้านบาทและบริษัทฯไม่มีแผนเพิ่มทุนหรือกู้เงิน

เพิ่มแต่อย่างใด โดยบริษัทฯมองว่าการเข้าซื้อ

กิจการในครั้งนี้ถือเป็นโอกาสที่ดี หลังเชื่อว่าธุรกิจ

จะเติบโตควบคู่ไปกับเศรษฐกิจในประเทศเมีย

นมาร์และการขยายสาขา รวมถึงลูกหนี้มีแนวโน้ม

ขยายตัวเพิ่มขึ้นเรื่อยๆ จากระบบไอทีของบริษัทฯ

ที่พร้อมนําเข้าไปใช้ปฏิบัติการ ทั้งนี้นอกเหนือ

จากประเทศเมียนมาร์ที่ได้ลงทุนไปแล้ว บริษัทฯ

ยังมองเห็นโอกาสในการเข้าลงทุนในประเทศอื่นๆ

ด้วยเช่นกัน แต่ต้องรอให้สถานการณ์โควิด-19 

คลี่คลายก่อน 

 ทั้งนี้บริษัทฯคาดการณ์ว่าปีนี้สัดส่วนพอร์ต

เช่าซื้อจากต่างประเทศจะมีสัดส่วนอยู่ที่ 30% ซึ่ง

มาจาก 3 ประเทศที่บริษัทฯได้เข้าไปลงทุน ได้แก่ 

ลาว เมียมาร์ กัมพูชา อย่างไรก็ตามถือเป็น

สัดส่วนตํ่ากว่าเป้าที่บริษัทฯตั้งไว้ว่าจะมีพอร์ตเช่า

ซื้อจากต่างประเทศอยู่ที่ 50% ภายในปีนี้ หลัง

การลงทุนอาจมีความล่าช้าไปบ้างจากการปิด

เมืองของแต่ละประเทศ สําหรับปัจจุบันบริษัทฯมี

ส่วนพอร์ตรวมอยู่ที่ 6,678 ล้นบาท แบ่งเป็นใน

ประเทศ 5,000 ล้านบาท ส่วนที่เหลือเป็นต่าง

ประเทศ

TK หว่ันโควิด-19 กดรายได้ปี63 

แต่พร้อมเดินหน้าลุยธุรกิจ คาดปิดดีลเข้าซื้อกิจการ MFIL 

ในเมียนมาร์ ภายใน Q3/63
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 นางอัญรัตน์ พรประกฤต ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ยูบิลลี่ เอ็นเตอร์ไพรส์ จํากัด (มหาชน) JUBILE เปิด

เผยว่า การดําเนินธุรกิจในไตรมาสที่2 ปี2563 บริษัทฯ กลับมาดําเนินกิจการตามปกติได้แล้วหลังจากที่รัฐบาลมีการผ่อนคลายมาตรการล็อคดาวน์ ซึ่งทําให้

มีการเปิดดําเนินการขายได้ปกติแล้ว จํานวน 127 สาขา จากทั้ง130สาขา ส่วน3สาขาที่ยังปิดอยู่นั้นเป็นร้านค้าในลักษณะ Stand Alone ไม่ได้อยู่ในห้างสรรพ

สินค้า 

 อย่างไรก็ตาม จากผลกระทบของสถานการณ์โควิด-19 ทําให้ บริษัทฯ ต้องรอประเมินสถานการณ์ที่จะเกิดขึ้นหลังจากนี้ เพื่อทบเป้าหมายการเติบโตของ

รายได้ให้เหมาะสมตามทิศทางของตลาด จากเดิมที่มีการคาดการณ์ว่ารายได้จะสามารถเติบโตได้ 8-10% 

 แต่ในแง่ของกําไรสุทธิ บริษัทฯ มีความเชื่อมั่นว่าจะยังสามารถทํากําไรสุทธิได้ในปีนี้ และจะยังรักษาอัตรากําไรขั้นต้นได้ไม่ตํ่ากว่า 45% โดยบริษัทได้

พยายามกระตุ้นยอดขายให้มากขึ้น โดยคาดว่ามีความเป็นไปได้ที่ยอดขายอาจลดลงในช่วงนี้ เนื่องจากลูกค้ายังมีความกังวลในการเดินเข้าห้างสรรพสินค้า

ซึ่งเป็นที่สาธารณะและผู้คนพลุ่กพล่านอาจเสี่ยงต่อการติดเชื้อโรคระบาดโควิด-19 ในระลอก 2 ได้ ประกอบกับยังมีลูกค้าที่ยังทํางานอยู่ที่บ้าน (Work From 

Home) ทางบริษัทจึงใช้วิธีการขายสินค้าผ่านช่องทาง E-commerce และกระตุ้นการโปรโมทสินค้าผ่าน Online Store มากยิ่งขึ้น เพื่อเพิ่มสัดส่วนยอดขาย

ในช่องทาง E-commerce ให้เติบโตเป็น 10% ของสัดส่วนรายได้รวม นอกจากนี้ยังมีการจัดโปรโมชั่นต่างๆ และเปิดให้สามารถผ่อนชําระผ่านบัตรเครดิตได้ 

เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า

 แม้ว่าในช่วงที่ผ่านมาราคาทองคําซึ่งเป็นส่วนประกอบของสินค้าจะมีราคาที่ปรับตัวขึ้นก็แรงนั้น ไม่ได้มีผลกับทางบริษัทเนื่องจากเป็นช่วงที่หยุดการผลิต

สินค้า อย่างไรก็ตามบริษัทได้มีการคํานึงและมีการออกแบบผลิตภัณฑ์ไปตามสัดส่วนที่เหมาะสมกับราคาทองคําที่ปรับเปลี่ยนไป ซึ่งยังอยู่ในกระบวนการที่

สามารถควบคุมต้นทุนได้ดี ทั้งนี้สัดส่วนของราคาต้นทุนส่วนใหญ่ของสินค้าประกอบด้วย สัดส่วนของเพชร 70-75% ด้านสัดส่วนทองคําอยู่ที่ 20-25% และ

ส่วนที่เหลือเป็นค่าแรงงาน ดังนั้นปัจจัยหลักของต้นทุนจึงยังเป็นราคาเพชร ซึ่งบริษัทยังมีอํานาจต่อรองกับผู้ขายเพชรอยู่สูงมาก

 ด้านการจ่ายปันผล บริษัทมีการจ่ายปันผลตามนโยบายที่จะจ่ายไม่น้อยกว่า40% กําไรสุทธิมาอย่างสมํ่าเสมอ แต่ในช่วงที่เกิดสภาวะการชลอตัวของ

เศรษฐกิจในช่วงนี้ จึงทําให้อาจมีการปรับเปลี่ยนเพื่อรักษากระแสเงินสดที่มีอยู่เพื่อพร้อมรับกับสถานการณ์ที่อาจเกิดขึ้นในยามฉุกเฉิน ซึ่งทางบริษัทจะมีการ

พิจารณาอีกครั้งตามความเหมาะสม

JUBILE เตรียมปรับเป้ารายได้ปี63 

จากเดิมคาด โต 8 - 10% หลังโควิดกระทบ  
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 อินเว้นท์ (InVent) โครงการธุรกิจร่วมลงทุน

ภายใต้บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จํากัด (มหาชน) ร่วม

ลงทุนกับ นินจาแวน (Ninja Van) ผู้ให้บริการด้าน

โลจิสติกส์ในภูมิภาคเอเชียตะวันออกเฉียงใต้ หลัง

ระดมทุนรอบ Series D ได้เงินลงทุนกว่า 279 ล้าน

เหรียญสหรัฐ หรือคิดเป็นเงินไทยประมาณ 8,370 

ล้านบาท การระดมทุนในครั้งนี้นอกจาก InVent 

ยังมีนักลงทุนชั้นนําอื่นๆ ร่วมทุนด้วย เช่น GeoPost 

SA และ Grab 

 ดร.ณรงค์พนธ์ บุญทรงไพศาล 
หัวหน้าโครงการบริษัทร่วมทุน
อินเว้นท์ บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ 
จํากัด (มหาชน) กล่าวว่า “นับเป็นก้าว

สําคัญของอินเว้นท์ในการลงทุนด้านโลจิสติกส์ 

สอดรับกับการขยายตัวอย่างรวดเร็วของธุรกิจ 

e-commerce ทั้งในไทย และต่างประเทศ ซึ่งนินจา

แวนเป็นผู้ให้บริการด้านโลจิสติกส์ที่เน้นการนํา

เทคโนโลยีมาใช้ในทุกขั้นตอนของการขนส่งให้เกิด

ความสะดวก รวดเร็ว และช่วยในการขับเคลื่อนทาง

ธุรกิจ จากรายงานของ e-Conomy SEA 2019 

พบว่าจากปี 2558 ถึงปี 2562 ยอดขายของตลาด 

e-commerce เติบโตขึ้น 62% ส่วนยอดขายในไทย

เติบโตขึ้น 54% ปัจจัยสําคัญมาจากพฤติกรรมผู้

บริโภคที่หันมาซื้อของผ่านออนไลน์มากขึ้น ส่งผลให้

ยอดจัดส่งพัสดุโดยรวมมีแนวโน้มสูงขึ้นเป็นกว่า 4 

ล้านชิ้นต่อวัน ทําให้ธุรกิจขนส่งพัสดุของไทยมีแนว

โน้มเติบโตอย่างต่อเนื่องราว 6.6 หมื่นล้านบาท ซึ่ง

เป็นการปรับเปลี่ยนสู่ระบบเศรษฐกิจดิจิทัลอย่าง

เต็มรูปแบบ”

 “อินเว้นท์ คาดหวังว่าการร่วมทุนในครั้งนี้ จะ

ช่วยสนับสนุนการทําธุรกิจของผู้ประกอบการขนาด

เล็กและขนาดกลาง (SMEs) ให้สามารถขนส่ง

สินค้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ และช่วยเพิ่มยอด

ขายได้มากยิ่งขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งในช่วงที่มีการ

แพร่ระบาดของ COVID-19 ซึ่งเป็นจุดเปลี่ยนครั้ง

สําคัญที่ทําให้ผู้บริโภคปรับพฤติกรรมมาซื้อของผ่าน

ออนไลน์กันมากขึ้น ซึ่งเป็น new normal ที่จะช่วย

ขับเคลื่อนให้เกิดการเติบโตของธุรกิจโลจิสติกส์ และ 

e-commerce ทั้งในไทยและภูมิภาคเอเชียตะวัน

ออกเฉียงใต้”

 นินจาแวน ก่อตั้งขึ้นที่ประเทศสิงคโปร์ ใน

ปี 2557 โดย Lai Chang Wen ปัจจุบันให้บริการ

ครอบคลุมใน 6 ประเทศ ได้แก่ สิงคโปร์ มาเลเซีย 

อินโดนีเซีย เวียดนาม ฟิลิปปินส์ และไทย ใน

ปี 2559 นินจาแวน เริ่มให้บริการในประเทศไทย 

เพราะเล็งเห็นถึงศักยภาพการเติบโตของธุรกิจโลจิ

สติกส์สืบเนื่องมาจากความต้องการในการใช้งาน

ด้าน e-commerce ที่เพิ่มสูงขึ้นอย่างต่อเนี่อง

 นินจาแวน ประเทศไทย เน้นการให้บริการ

ที่ใช้โซลูชั่นโลจิสติกส์ที่ทันสมัยเข้ามาขับเคลื่อน

ธุรกิจ โดยมีบริการเรียกเข้ารับพัสดุแบบ smart 

pickup ผ่านทางแอปพลิเคชัน Lineman เพื่อ

อํานวยความสะดวกให้กับร้านค้า โดยนินจาแวนใช้

ระบบการเชื่อมต่อระบบการจัดการโลจิสติกส์กับ

ธุรกิจ e-commerce เพื่อจัดรถเข้ารับพัสดุให้ทัน

ภายใน 90 นาที ทําให้การขนส่งลื่นไหลและทําได้

อย่างรวดเร็ว ในด้านของการคัดแยกและการส่ง

พัสดุถึงปลายทาง ขั้นตอนนี้ พนักงานสามารถ

ทําการสแกนและคัดแยกได้อย่างง่ายดายแค่ยิ่ง

บาร์โค้ดบนตัวกล่องพัสดุก็จะแสดงปลายทางจัด

ส่ง เพียงเท่านี้ก็สามารถลดเวลาการคัดแยกได้ และ

นํา Big Data มาใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลทําให้

พนักงานจัดส่งสามารถรับมือกับปริมาณพัสดุที่เพิ่ม

สูงขึ้นอย่างรวดเร็ว และไม่มีข้อผิดพลาดในการจัด

ส่ง ในส่วนของปลายทาง ผู้ส่งสามารถเช็คการจัด

ส่งสินค้าได้โดยใช้โซลูชั่นที่พัฒนาขึ้นโดยนินจาแวน

ในการติดตามและวางแผนการจัดส่งพัสดุแบบ real 

time ทําให้ทั้งผู้รับและผู้ส่งสามารถทราบได้ทันที

ว่าพัสดุของคุณกําลังอยู่ในขั้นตอนไหนและบริการ

เก็บเงินปลายทางเพื่อช่วยเพิ่มยอดขายให้กับร้าน

ค้า ทั้งหมดนี้ คือ เทคโนโลยีหลักที่นินจาแวนใช้ใน

ห่วงโซ่ของการขนส่งสินค้า เพื่อความสะดวกของ

ทั้งลูกค้าและพนักงาน และในอนาคตนินจาแวนก็ยัง

มุ่งหน้าพัฒนาเทคโนโลยีอื่นๆ ที่จะทําให้ระบบขนส่ง

สะดวกสบายและง่ายต่อการใช้งานมากขึ้น

INTUCH เผยอินเว้นท์ ลงทุนรอบ Series D 

ในนินจาแวน ผู้ให้บริการด้านโลจิสติกส์

ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
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 ในสถานการณ์การระบาดของไวรัส COVID-19 ทางบริษัทฯ มีมาตรการรัดกุมในการรับ-ส่งพัสดุ เพื่อความปลอดภัยของทุกฝ่าย  เช่น การจัดหาอุปก
รณ์ทําความสะอาดให้ทุกศูนย์กระจายสินค้าและหน้ากากผ้าให้พนักงานสวมใส่ขณะปฏิบัติงาน รวมไปถึงพนักงานขนส่งทุกคนต้องวัดอุณหภูมิทุกเช้าก่อนออก
ส่งและก่อนเลิกงานทุกวัน และยังต้องล้างมือด้วยเจลแอลกอฮอล์ทุกครั้งหลังการส่งพัสดุ และการส่งพัสดุให้ลูกค้าจะต้องเว้นระยะห่างอย่างน้อย 1 เมตรเพื่อ
ลดความเสี่ยงต่างๆ นอกจากนี้ นินจาแวนยังได้ใช้เครือข่ายการขนส่งช่วยจัดส่งกล่องยังชีพที่บรรจุข้าวสาร อาหารแห้งที่จําเป็นมากกว่า 10,000 กล่องไปยัง
ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของไวรัส COVID-19 ผ่านการร่วมมือกับมูลนิธิหลายแห่ง

 นายวีรชัย ชูสกุลพร ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท นินจาแวน ประเทศไทย กล่าวว่า “ นินจาแวนยินดีอย่างยิ่งที่ได้ทาง
อินเว้นท์มาเป็นหนึ่งในนักลงทุนครั้งนี้ ทางนินจาแวน ในฐานะที่เป็นผู้ให้บริการด้านโลจิสติกส์ที่มุ่งเน้นการนําเทคโนโลยีมาเป็นตัวขับเคลื่อนนั้น เราหวังว่าการ
ร่วมมือกันครั้งนี้จะช่วยให้เราสามารถเตรียมและพัฒนาบุคลากรของเราเพื่อรองรับตลาด e-commerce ที่โตขึ้นอย่างรวดเร็ว รวมทั้งนําเสนอบริการขนส่ง
ที่สะดวกสบายและเข้าถึงง่ายของเราให้กับธุรกิจประเภทอื่นๆ เช่น SMEs ขนาดย่อมไปจนถึงองค์กรขนาดใหญ่ทั้งภาครัฐและเอกชนทั่วภูมิภาคเอเชียตะวัน
ออกเฉียงใต้ เพราะเราเชื่อว่าตลาดโลจิสติกส์ยังมีอีกหลายจุดที่สามารถใช้ระบบเทคโนโลยีมาช่วยในการขนส่งเพื่อให้การทํางานนั้นง่ายและสะดวกมากยิ่งขึ้น 
นินจาแวนจะขอเป็นขนส่งและตัวช่วยที่ส่งเสริมให้ธุรกิจเติบโตได้อย่างต่อเนื่อง”

 สําหรับแผนพัฒนาธุรกิจต่อจากนี้ นอกเหนือจากการพัฒนาประสิทธิภาพการขนส่งให้ดียิ่งขึ้น เพื่อรองรับการขยายตัวอย่างรวดเร็วของธุรกิจ 
e-commerce นินจาแวนทั้ง 6 ประเทศ ยังมุ่งสร้างระบบนิเวศ ด้วยบริการใหม่ Ninja Direct ที่เป็น one stop service สําหรับ SMEs ทั้งการขนส่งใน
ประเทศ การสั่งซื้อสินค้า รวมถึงการเปิดโอกาสทางธุรกิจสู่อาเซียน ตามวิสัยทัศน์ของการเชื่อมต่อทุกธุรกิจสู่โอกาสการเติบโตที่ไร้ขอบเขต นอกเหนือจากนี้ 
นินจาแวนจะขยายโซลูชั่นการขนส่งให้ครอบคลุมธุรกิจแบบ B2B และองค์กรอื่นๆ เพื่อกระตุ้นการเปลี่ยนผ่านสู่การใช้เทคโนโลยีเข้าช่วยอํานวยความสะดวก
ของทุกขั้นตอนในการขนส่ง

INTUCH เผยอินเว้นท์ ลงทุนรอบ Series D 

ในนินจาแวน ผู้ให้บริการด้านโลจิสติกส์

ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้
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SCB ลดดอกเบี้ยเงินกู้ 0.125-0.35% 

มีผล 22 พ.ค.63

BAY ลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ MLR, MOR และ MRR  

มีผล 21 พ.ค. นี้ หลังปรับลดไปแล้ว 3 ครั้ง 

ตั้งแต่โควิด-19 ระบาด 

 นายอาทิตย์ นันทวิทยา ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร
และประธานกรรมการบริหาร ธนาคารไทยพาณิชย์ 
กล่าวว่า จากมาตรการผ่อนคลายล็อกดาวน์ ส่งผลให้กิจกรรมทาง

เศรษฐกิจเริ่มทยอยเข้าสู่ช่วงสภาวะปกติ เพื่อเร่งการฟื้นตัวของฐานะ

การเงินในภาคธุรกิจและภาคครัวเรือนให้กลับมาโดยเร็ว ธนาคารฯ จึง

ได้ประกาศลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภทเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบ

ภาระต้นทุนดอกเบี้ยของลูกค้าธนาคารฯ โดยเร่งด่วน นับเป็นการลด

ดอกเบี้ยติดต่อกันต่อเนื่อง ซึ่งจะมีส่วนสนับสนุนด้านสภาพคล่องให้แก่

ภาคธุรกิจและภาคครัวเรือนหลังจากที่ได้รับผลกระทบจากการระบาด 

Covid-19 ในหลายเดือนที่ผ่านมา

 ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทแบบมีระยะ

เวลา (Minimum Loan Rate) หรือ MLR ปรับลดจาก 5.375% เป็น 

5.25% ซึ่งเป็นอัตราที่ตํ่าที่สุดในระบบธนาคาร อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้า

รายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี (Minimum Overdraft Rate) 

หรือ MOR ปรับลดลงจาก 6.095% เป็น 5.845% และอัตราดอกเบี้ยเงิน

กู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (Minimum Retail Rate) หรือ MRR ปรับลดลง

จาก 6.345% เป็น 5.995% ซึ่งปรับลดลงมากที่สุดในระบบธนาคาร

 ธนาคารฯ หวังเป็นอย่างยิ่งว่า การลดดอกเบี้ยดังกล่าวจะมีส่วนช่วย

ให้ลูกค้าธุรกิจและลูกค้าสินเชื่อรายย่อยมีต้นทุนทางการเงินที่ลดลง และ

ช่วยให้ลูกค้าสามารถก้าวผ่านวิกฤตนี้ไปได้ในที่สุด ทั้งนี้นอกจากมาตรการ

ลดดอกเบี้ยแล้ว  ธนาคารฯ ยังสนับสนุนแนวทางการปรับโครงสร้างหนี้ 

และการให้สภาพคล่องเพิ่มเติมผ่านสินเชื่อดอกเบี้ยตํ่า (Soft Loan) ให้แก่

ผู้ประกอบการ SMEs ที่ได้รับผลกระทบอีกด้วย

 สําหรับอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ใหม่นี้ จะมีผลตั้งแต่วันที่ 22 พฤษภาคม 

2563 เป็นต้นไป

 นายเซอิจิโระ อาคิตะ กรรมการผู้จัดการใหญ่
และประธานเจ้าหน้าที่บริหาร ธนาคารกรุงศรีอยุธยา 
จํากัด (มหาชน) เปิดเผยว่า กรุงศรีพร้อมสนับสนุนนโยบาย

ทางการเงินของภาครัฐผ่านกลไกการทํางานของธนาคาร เพื่อลดผลก

ระทบต่อกิจกรรมทางธุรกิจและภาระต้นทุนดอกเบี้ยของลูกค้าอันเนื่อง

มาจากวิกฤตการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-

19) และปัจจัยลบที่ตามมา ดังนั้น กรุงศรีจึงปรับลดอัตราดอกเบี้ย MLR, 

MOR และ MRR ลงอีก หลังจากที่ได้ปรับลดดอกเบี้ยเงินให้สินเชื่อไปแล้ว 

3 ครั้ง ในวันที่ 8 กุมภาพันธ์ 24 มีนาคม และ 10 เมษายน 2563 นับ

ตั้งแต่เกิดการแพร่ระบาดโควิด-19

 การปรับลดอัตราดอกเบี้ยในครั้งนี้ส่งผลให้เงินให้สินเชื่อของกรุงศรีมี

อัตราดอกเบี้ยดังต่อไปนี้

 อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินกู้แบบมีระยะ

เวลา (Minimum Loan Rate หรือ MLR) ปรับลดลงจาก 5.83% เป็น 

5.58%

 อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายใหญ่ชั้นดี ประเภทเงินเบิกเกินบัญชี 

(Minimum Overdraft Rate หรือ MOR) ปรับลดลงจาก 6.30% เป็น 

5.95%

 อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ลูกค้ารายย่อยชั้นดี (Minimum Retail 

Rate หรือ MRR) ปรับลดลงจาก 6.30% เป็น 6.05%

 ทั้งนี้ อัตราดอกเบี้ยใหม่ดังกล่าวจะมีผล

ตั้งแต่วันที่ 21 พฤษภาคม 2563 เป็นต้น

ไป  
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KTB ออก 5 มาตรการเยียวยาลูกค้ารายย่อยและลูกค้าธุรกิจ 

วงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท

 ธนาคารกรุงไทย ลุยช่วยเหลือลูกค้าทุก
กลุ่มอย่างเต็มที่ เพื่อให้สามารถเดินหน้าต่อด้วย 
5 มาตรการเยียวยา ทั้งลูกค้ารายย่อยและลูกค้า
ธุรกิจ ในวงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท 3 
ลูกค้ามั่นใจฝ่าวิกฤติ หลังได้รับการดูแลอย่างใกล้
ชิด

 นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้
จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผย
ว่า นับแต่เกิดปัญหาเศรษฐกิจและการแพร่ระบาด
ของโควิด-19 ธนาคารได้เร่งให้ความช่วยเหลือและ
ดูแลลูกค้าอย่างต่อเนื่องด้วยมาตรการต่างๆ ทั้ง
มาตรการที่เข้าร่วมกับกระทรวงการคลัง ธนาคาร
แห่งประเทศไทย และของธนาคารเอง รวมทั้ง
สิ้น 5 มาตรการ เพื่อเยียวยาและบรรเทาความ
เดือดร้อนให้กับลูกค้าที่ได้รับผลกระทบทั้งทาง
ตรงและทางอ้อม ให้สามารถเดินหน้าธุรกิจต่อไป
ได้ ในวงเงินรวมกว่า 1.12 ล้านล้านบาท ซึ่งได้ให้
เจ้าหน้าที่ลงพื้นที่ติดตามลูกค้าอย่างใกล้ชิดทั่ว
ประเทศ ด้วยมาตรการที่เหมาะสมและสอดคล้อง
กับความต้องการของลูกค้าแต่ละกลุ่ม

 นายวิชัย อริยรัชโตภาส เจ้าของธุรกิจ 
โรงแรมและที่พัก 4 แห่ง ย่านตลาดน้อย 
สัมพันธวงศ์ และ หัวลําโพง ลูกค้าธนาคารกรุง
ไทย สํานักงานธุรกิจนานาเหนือ เปิดเผยว่า ตั้งแต่
เดือนกุมภาพันธ์ได้รับผลกระทบอย่างรุนแรง แทบ
จะไม่มีลูกค้าเลยปรับตัวด้วยการปิด 2 สาขา นํา
พนักงานทั้งหมดมาหมุนเวียนงานในสาขาที่เหลือ 
ลดราคาที่พักรายวันและรายเดือนให้ถูกที่สุด เจาะ
กลุ่มลูกค้า Work From Home ที่ต้องการเปลี่ยน
บรรยากาศมา Work Away From Home ได้รับ
การช่วยเหลือจากธนาคารตั้งแต่เริ่มวิกฤติ โดยได้
พักชําระเงินต้น 6 เดือน และขยายระยะเวลาชําระ
หนี้  6 เดือน ซึ่งสามารถช่วยเหลือธุรกิจได้อย่าง
ทันท่วงที ช่วยประคองธุรกิจได้มาก ส่วนสินเชื่อ 
Soft Loan ดอกเบี้ย 2% ต่อปี ได้รับการดูแลจาก
พนักงานอย่างดีทําให้อนุมัติรวดเร็วมาก

 นายณัฐพล กัปปิยจรรยา กรรมการผู้จัดการ 
บริษัท นีโอ สุกี้ไทยเรสเทอรองส์ ลูกค้าธนาคาร
กรุงไทย สํานักงานธุรกิจถนนเจริญนคร เปิดเผย
ว่า ก่อนหน้านี้คาดว่าเศรษฐกิจจะชะลอตัว แค่ไม่
คิดว่าจะเจอวิกฤติรุนแรงขนาดนี้ เพราะต้องปิด
สาขาทั้งหมดตามมาตรการรัฐ โชคดีที่ได้วางแผน
เตรียมรับมือบ้าง เพื่อหาทางสร้างรายได้ โดย
หันมาขายแบบเดลิเวอรี่ การวางแผน
ทางการเงินเป็นเรื่องสําคัญมาก ใน

ภาวะที่รายได้เกือบจะเป็นศูนย์ ต้องสํารวจตัวเอง 
วางแผนให้รัดกุมเพื่อบริหารต้นทุน และปรึกษา
ธนาคาร พนักงานที่ดูแลบริการดีมาก ติดต่อแจ้ง
เรื่องที่ธนาคารมีมาตรการช่วยเหลือพักชําระเงิน
ต้นทันที 12 เดือน และเมื่อขอ Soft Loan ได้รับ
อนุมัติรวดเร็ว ทําให้สามารถจัดการสภาพคล่อง 
ดูแลพนักงาน วัตถุดิบ ค่าใช้จ่ายอื่นๆ  ธนาคารรู้
ใจและช่วยเหลือธุรกิจได้ถูกที่ทันเวลา

 นายกฤษดา จันทร์จํารัสแสง กรรมการ
ผู้จัดการ บริษัท วงศ์จันทร์ จํากัด ลูกค้าธุรกิจ
ขนาดใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยถึง ผลกระ
ทบจากโควิด-19 ในอุตสาหกรรมก่อสร้างที่บริษัท
ได้รับเป็นจังหวะเดียวกับที่วีซ่าและ Work Permit 
ของแรงงานต่างด้าวจะหมดต้องกลับประเทศ 
สินค้าจากต่างประเทศที่บริษัทนําเข้าถูก Freeze  
ตรวจรับงานไม่ได้ ทําให้ขาดสภาพคล่อง  งาน
เดินต่อไม่ได้ กรุงไทยทันต่อสถานการณ์มาก เข้า
มาช่วยในจังหวะที่กําลังจะจมนํ้า ขาดสภาพคล่อง 
โดยให้ Soft Loan วงเงิน 20 ล้านบาท ทําให้
ธุรกิจดําเนินการต่อเนื่องได้ โดยไม่ต้อง Restart 
ใหม่  เพราะบริษัทต้องดูแล Supplier  ผู้รับ
เหมาช่วง แรงงาน และพนักงาน ทุกคนลําบาก
หมด กรุงไทยเป็นธนาคารของคนไทยที่ดูแลธุรกิจ
ก่อสร้างได้ดีและเป็นธรรมที่สุด ไม่เคยทิ้งกัน

 สําหรับ 5 มาตรการที่ธนาคารกรุงไทยดูแล
ลูกค้า  ประกอบด้วย มาตรการที่ 1 ลูกค้าสินเชื่อ
บุคคลภายใต้กํากับ และลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่อยู่
อาศัย ที่วงเงินกู้ไม่เกิน 3 ล้านบาท พักชําระหนี้
ทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยนาน 4 เดือน ลดดอกเบี้ย
ลง 0.25% ต่อปี จากสัญญากู้เดิมนาน 4 เดือน 
มาตรการที่ 2 ลูกค้าบุคคลและลูกค้าสินเชื่อเพื่อที่
อยู่อาศัย ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชําระ
เงินต้น (ชําระเฉพาะดอกเบี้ย) นาน 6 เดือน 
ลดดอกเบี้ยลง 0.25% ต่อปี จากสัญญา
กู้เดิมนาน 6 เดือน มาตรการที่ 3 
ลูกค้าธุรกิจที่มีวงเงินกู้ไม่เกิน 
100 ล้านบาท พักชําระหนี้
เงินต้นและดอกเบี้ย
นาน 6 เดือน
อัตโนมัติ 

มาตรการที่ 4 ลูกค้าสินเชื่อธุรกิจขนาดกลางขึ้น
ไป ที่มีเอกสารแสดงรายได้ลดลง พักชําระหนี้เงิน
ต้นวงเงินสินเชื่อระยะยาว (Term Loan) สูงสุด12 
เดือน ขยายระยะเวลาชําระหนี้สําหรับตั๋วสัญญา
ใช้เงิน (P/N)และสินเชื่อเพื่อการค้าต่างประเทศ 
สูงสุด 6 เดือน มาตรการที่ 5 ลูกค้าธุรกิจที่มี
วงเงินสินเชื่อไม่เกิน 500 ล้านบาท สนับสนุนสิน
เชื่อ Soft Loan วงเงินกู้สูงสุดไม่เกิน 20% ของ
ยอดหนี้คงค้าง ณ 31 ธันวาคม 2562 ระยะเวลากู้
สูงสุด  5 ปี อัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรก 2% ต่อปี พัก
ชําระเงินต้นสูงสุด 12 เดือน ไม่ต้องชําระดอกเบี้ย 
6 เดือนแรก

 ทั้งนี้ ลูกค้าธนาคารกรุงไทยขอรับความ
ช่วยเหลือในมาตรการต่างๆ ที่สอดคล้องกับ
ความต้องการได้   ทุกวัน ตลอด 24 ชั่วโมง 
ผ่านเว็บไซต์ krungthai.com/covid19 และ 
Krungthai Contact Center โทร. 02-111-1111 
ธนาคารจะตรวจสอบข้อมูลและติดต่อกลับ เพื่อให้
ความช่วยเหลืออย่างเร่งด่วน 
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ตลท.-TFEX เตรียมขยายเวลาหลักเกณฑ์ชั่วคราว Short Sell, Ceiling & Floor 

และหลักเกณฑ์Daily Price Limit รับฟังความเห็นถึง 25 พ.ค. นี้

 “ตลาดหลักทรัพย์ฯ และ TFEX เตรียมขยายเวลาหลักเกณฑ์ชั่วคราว Short Sell, Ceiling & Floor และหลักเกณฑ์การเปลี่ยนแปลง

ราคาซื้อขายสูงสุดในแต่ละวัน (Daily Price Limit) เปิดรับฟังความคิดเห็นถึง 25 พ.ค. นี้”

 ตามที่ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (“ตลาดหลักทรัพย์ฯ”) ได้มีการปรับปรุงหลักเกณฑ์ราคาเสนอขายชอร์ต (Short Sell) โดยกําหนดให้

สมาชิกเสนอขายชอร์ตได้เฉพาะในราคาที่สูงกว่าราคาซื้อขายครั้งสุดท้าย (Uptick) และปรับปรุงหลักเกณฑ์ราคาเสนอซื้อขายสูงสุดและตํ่าสุด (Ceiling 

& Floor) โดยลดอัตราราคาเสนอซื้อขายสูงสุดและตํ่าสุดของหลักทรัพย์ลงจาก +/- 30% เป็น +/-15% เป็นการชั่วคราว เพื่อลดผลกระทบจากความ

ผันผวนของตลาดอันเนื่องมาจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

 สําหรับตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า (“TFEX”) ได้ปรับปรุงหลักเกณฑ์การเปลี่ยนแปลงราคาซื้อขายสูงสุดในแต่ละวัน (Daily Price Limit) ของ 

SET50 Index Futures, SET50 Index Options, Single Stock Futures และ Sector Futures เป็นการชั่วคราว เพื่อให้การซื้อขายหลักทรัพย์ใน 

TFEX สอดคล้องกับสินค้าอ้างอิง

 หลักเกณฑ์ชั่วคราวดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่กลางเดือนมีนาคม สิ้นสุดไม่เกิน 30 มิถุนายน 2563 อย่างไรก็ตาม ความผันผวนของตลาดใน

ปัจจุบันยังคงสูงกว่าช่วงต้นปี 2563 ก่อนเกิดสถานการณ์ COVID-19 ประกอบกับยังคงมีสถานการณ์ COVID–19 อยู่ และมีความผันผวนของภาวะ

เศรษฐกิจโดยรวมเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ตลาดหลักทรัพย์ฯ และ TFEX จึงเห็นควรขยายระยะเวลาการปรับปรุงหลักเกณฑ์ที่ใช้บังคับเป็นการชั่วคราวดัง

กล่าวจากเดิมที่จะสิ้นสุดไม่เกินวันที่ 30 มิถุนายน 2563 ออกไปเป็นสิ้นสุดไม่เกินวันที่ 30 กันยายน 2563

 ในการนี้ ตลาดหลักทรัพย์ฯ และ TFEX จึงเปิดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้อง โดยได้เผยแพร่เอกสารรับฟังความคิดเห็นไว้ที่เว็บไซต์

ตลาดหลักทรัพย์ฯ  https://www.set.or.th/th/regulations/consult/market_consultation_p1.html  และเว็บไซต์ TFEX  https://www.

tfex.co.th/th/rules/market_consultation_p1.html หัวข้อ “การขยายระยะเวลาการปรับปรุงหลักเกณฑ์ราคาเสนอขายชอร์ต 

หลักเกณฑ์ราคาเสนอซื้อขายสูงสุดและตํ่าสุด (Ceiling & Floor) และหลักเกณฑ์การเปลี่ยนแปลงราคาซื้อขายสูงสุดในแต่ละ

วัน (Daily Price Limit) เป็นการชั่วคราว”

 ผู้ที่เกี่ยวข้องสามารถแสดงความคิดเห็นผ่านทางอีเมล MarketSupervisionPolicyDepartment@

set.or.th จนถึงวันที่ 25 พฤษภาคม 2563
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ส.นักวิเคราะห์ ให้ข้อคิดก่อนลงทุน หุ้นยื่นฟื้นฟูกิจการ

 สมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน -
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ให้"ข้อคิด
ก่อนลงทุน หุ้นยื่นฟื้นฟูกิจการ" หวังให้ผู้ลงทุนมีความรู้
ความเข้าใจถึงการลงทุนในสถาณการณ์ปัจจุบันมากยิ่ง
ขึ้น

 ในช่วงเศรษฐกิจตกตํ่า และมีแนวโน้มยืดเยื้อ
ยาวนาน ย่อมต้องมีบางกิจการที่ประสบปัญหาผล
ขาดทุนที่รุนแรง และหากมีฐานะทางการเงินที่อ่อนแออีก
ด้วย กระทั่ง มีหนี้สินล้นพ้นตัว หรือ ไม่สามารถชําระหนี้
ตามกําหนดได้ สถานะดังกล่าวหากปล่อยไปเรื่อยคงเข้า
สู่ภาวะล้มละลาย ซึ่งเมื่อถึงจุดนั้นเจ้าหนี้อาจได้เงินคืนไม่
ครบ ขณะที่ ผู้ถือหุ้นซึ่งจะได้รับคืนเงินลําดับหลังสุด ถัด
จากเจ้าหนี้ทุกประเภท ก็คงไม่ได้อะไรเลย หุ้นย่อมไม่เหลือ
มูลค่าอีกต่อไป

 อย่างไรก็ตาม หากตัวธุรกิจยังมีศักยภาพซ่อนอยู่ 
เจ้าหนี้หรือตัวบริษัทธุรกิจเอง คงไม่ยอมล้มละลาย แต่ขอ
เดินเข้าสู่การยื่นขอต่อศาลล้มละลายเพื่อขอฟื้นฟูกิจการ 
ผู้เป็นเจ้าหนี้คงต้องประเมินภาพว่า จะได้คืนเงินมากกว่า
สูตรปล่อยให้ล้มหรือไม่ 

 ในกลุ่มของผู้ถือหุ้นนั้น การที่บริษัทไปยื่นขอฟื้นฟู
กิจการ ก็ช่วยเพิ่มโอกาสให้หุ้นสามัญยังเหลือมูลค่าอยู่  
ส่วนจะมีมูลค่ามากหรือน้อย คงขึ้นกับองค์ประกอบของ
การยื่นขอฟื้นฟูกิจการ และสภาวะทางธุรกิจที่จะทําในวัน
ข้างหน้า

 สมาคมนักวิเคราะห์การลงทุน มีข้อคิดประกอบการ
ลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทที่มีการยื่นขอฟื้นฟูกิจการ 
ดังนี้

 1. จะมีการขอลดหนี้ ลดดอกเบี้ย ยืดเวลาจ่ายหนี้
ที่เหลือ หรือแปลงหนี้มาเป็นหุ้น มากน้อยแค่ไหน ถ้าได้
ลดหนี้มากๆ มูลค่าหุ้นก็คงจะมีมากขึ้น แต่ถ้าลดหนี้น้อย 
มูลค่าหุ้นก็จะมีน้อยลงไป

 ยกตัวอย่างเช่น สมมุติ กิจการมีทรัพย์สิน 1,000 
ล้านบาท มีหนี้สิน 960 ล้านบาท เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น 
40 ล้านบาท(มูลค่าตามราคาพาร์ทั้งหมด 100 ล้านบาท 
แต่มีขาดทุนสะสม 60 ล้านบาท) ทุกวันนี้มีผลขาดทุนอยู่
ทุกไตรมาส คาดว่าปล่อยไปเรื่อย ถึงปลายปี ทุนจะติดลบ
เป็น -150ล้านบาท ดังนั้นจึงมีการขอฟื้นฟูกิจการ

 สมมุติต่อไปว่า หากเจ้าหนี้ ยอมลดหนี้ ให้ 200 
ล้านบาท ส่วนของหนี้ ก็จะเหลือ 760 ล้านบาท ขณะ
ที่ส่วนของทุนก็จะงอกจากคาดการณ์ที่ -150 ล้านบาท 
เพิ่มมาเป็นบวก 50 ล้านบาทแทน เป็นต้น จากการคาด
หมายทํานองนี้ จึงอาจมีปรากฎการณ์ ที่บรรดานักลงทุน
เข้าเก็งกําไรหุ้นในช่วงสั้น ส่วนราคาจะไปถึงแค่ไหน ขึ้น
กับจินตนาการหรือสมมุติฐานของบรรดานักลงทุนนั่นเอง 
แต่ในระยะยาวเมื่อข้อเท็จจริงปรากฎ ราคาหุ้นก็จะอยู่ใน
ระดับที่เหมาะสมกับข้อเท็จจริงเอง 

 2. จะมีการลดทุนของผู้ถือหุ้นมากน้อยเพียง
ใด ในการฟื้นฟูนั้น ทางเจ้าหนี้ต่างๆคงไม่ยอม
ให้มีสูตรลดหนี้ ลดประโยชน์ของเจ้า

หนี้เพียงฝั่งเดียวอย่างแน่นอน ทั้งนี้เพราะโดยสิทธิตาม
กฎหมายแล้ว หากปล่อยล้มละลาย ขายทรัพย์สิน เจ้าหนี้
จะได้รับเงินก่อนผู้ถือหุ้นอยู่แล้ว ถ้าเจ้าหนี้ได้ไม่ครบ ผู้ถือ
หุ้นก็จะไม่เหลืออะไรเลย

 ดังนั้น เจ้าหนี้ ย่อมต้องได้เห็นการลดทุนของผู้ถือ
หุ้นด้วย ซึ่งต้องมากพอสมควร หากเราย้อนดูการเคสการ
ฟื้นฟูกิจการอื่นๆ ในอดีต  อาจจะลดจํานวนหุ้น หรือลด
พาร์ของหุ้น เช่น 10 บาท เหลือ 1 บาท ซึ่งการลดหุ้น
หรือลดพาร์ แม้จะไม่ได้ทําให้ส่วนของทุนโดยรวมลดหาย
ไป แต่ก็ทําให้มูลค่าตามพาร์โดยรวมลดตํ่าไปใกล้สถานะ
ธุรกิจ ซึ่งก็มักตามมาด้วยการต้องเพิ่มทุน เพิ่มจํานวน
หุ้น  อาจจะชําระเป็นในราคาพาร์ใหม่ 1 บาทหรือสูงกว่า
พาร์ใหม่ 1 บาทบ้าง เช่น 2 บาท เป็นต้น แต่คงไม่ได้เรียก
ชําระในราคาสูง

 กรณีนี้ ผู้ลงทุนหุ้นเดิมคงต้องคาดคะเนให้ดี 

 อาจมีการขอให้เจ้าหนี้ ต้องแปลงหนี้บางส่วนมา
เป็นหุ้นแทน ซึ่งขึ้นกับการเจรจาต่อรอง และที่แน่ๆ ต้อง
เป็นระดับที่เจ้าหนี้พอยอมรับได้ ซึ่งเมื่อลดพาร์แล้ว จะ
แปลงหนี้มาเป็นหุ้นที่ราคาเท่ากับหรือสูงกว่าพาร์ใหม่บ้าง
ก็คงพอไหว แต่หากเป็นราคาพาร์เดิม น่าจะคุยยาก

 3. จะมีการเพิ่มทุนใหม่จริงๆ เท่าไร ทั้งนี้เพราะช่วง
สตาร์ทกิจการรอบใหม่ตามแผนฟื้นฟู จากเดิมที่ธุรกิจมี
ความฝืดเคืองอยู่มาก จึงต้องใช้กระแสเงินสดเข้ามาหล่อ
เลี้ยงและหมุนเฟืองการทํางานไปข้างหน้า การเพิ่มทุน
ใหม่ เพื่อเอาเงินเข้ามาจริงๆก็อาจเกิดขึ้น คงต้องมีผู้ถือ
หุ้นหน้าใหม่เพิ่มเข้ามา อาจมีบางส่วนให้สิทธิผู้ถือหุ้นเดิม 
ซึ่งทั้งหมดนั้น ต้องไม่ใช่ที่ราคาสูงเกินไป เพราะคงไม่มีผู้
ถือหุ้นยอมชําระเงินซื้อหุ้นในราคาสูงแน่

 4. การปรับปรุงกิจการขนานใหญ่ จะมีอะไรบ้าง ที่
จะทําให้อนาคตของบริษัท สามารถทํากําไรมาจ่ายคืนหนี้ 
และตอบแทนผู้ถือหุ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งบรรดา ผู้ถือหุ้น
รายใหม่ ที่ต้องพิจารณาชั่งใจว่าจะมาเสี่ยงถือหุ้นด้วยหรือ
ไม่

 หากมีการปรับปรุงขนานเล็กเกินไป โอกาสความ
สําเร็จวันข้างหน้าคงเลือนลาง ดังนั้นผู้ลงทุนหุ้น คง
ต้องพิจารณาและวิเคราะห์ดูว่า การปรับปรุงกิจการ
ขนานใหญ่ที่ว่านั้น เพียงพอหรือไม่ ในด้าน
ต่างๆ เช่น
: ประเภทธุรกิจหรือสินค้าที่จะทํา จะ
เหมือนเดิม หรือเพิ่มผลิตภัณฑ์ 
หรือลดผลิตภัณฑ์ไหนที่ไม่มี
กําไร ฟังดูสมเหตุสม
ผลหรือไม่
: มีการ

ปรับปรุงทีมบริหาร ที่มีศักยภาพและมีความน่าเชื่อถือ ที่
จะบริหารให้กิจการมีกําไรได้สําเร็จ
: มีการลดต้นทุน ลดขนาดองค์กรในส่วนที่เกินจําเป็น 
ทําได้เต็มที่เพียงพอหรือไม่ 

 5. ทรัพย์สินที่มีอยู่ บางส่วนอาจด้อยค่า หรือราคา
ตกจากที่ลงบัญชีไว้ก็เป็นได้ ไม่ว่าจะเป็นลูกหนี้การค้า 
สินค้าคงคลัง ที่ดินอาคาร เครื่องจักรหรืออุปกรณ์วัสดุ 
หรือเงินลงทุนในกิจการอื่น ฯลฯ โดยเฉพาะอย่างยิ่ง หาก
เป็นส่วนเกิน ที่บริษัทจะขายทิ้งออกไป ราคาที่ได้อาจตํ่า
ลง 

 กรณีที่ด้อยค่า หรือราคาตํ่าลงกว่าที่บันทึกบัญชีไว้ 
ผลขาดทุนตรงนี้ ก็จะเข้ามาหักลบให้ส่วนของทุนลดตํ่าลง
ไปอีก ซึ่งเป็นประเด็นที่วิเคราะห์ล่วงหน้าได้ยาก แต่ต้อง
เผื่อใจไว้ด้วย

 6. โอกาสสําเร็จในการฟื้นฟูกิจการ จนเจริญรุ่งเรือง 
และออกจากแผนได้ เป็นอีกเรื่องสําคัญ ที่นักลงทุนในหุ้น
ต้องวิเคราะห์ให้ดี ซึ่งเคสเดิมๆที่เคยทําแผนฟื้นฟูกิจการ
นั้น มีทั้งที่ประสบความสําเร็จ และที่ไม่ประสบความสําเร็จ
ตามแผน มีทั้งที่สําเร็จอย่างรวดเร็ว และที่ต้องใช้เวลา
ยาวนานมาก

 ดังนั้น การลงทุนในหุ้นที่เข้าสู่แผนฟื้นฟูกิจการ จึง
มีทั้งโอกาสและความเสี่ยงที่สูงกว่า การลงทุนในหุ้นโดย
ทั่วไป ผู้ลงทุนจึงต้องมีความพร้อมและติดตามข้อมูล 
ตลอดจนคิดวิเคราะห์อย่างรอบด้าน
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 แม่มดน้อย ภาคพิสดาร ตลาดหุ้นไทย บนความสูง 1,320-1,333 จุด นักลงทุน 
เน้นเดย์เทรดเป็นหลัก บนตัวแปรใหม่ จู่ๆ ก็เกิดขึ้น เมื่อ วุฒิสภาสหรัฐ ผ่านร่างกฏ
หมายฉบับใหม่ที่ให้อํานาจระงับการจดทะเบียน (Listing) หรือเพิ่มทุนของบริษัทต่าง
ชาติในตลาดหุ้นสหรัฐ หากบริษัทไม่ได้ส่งข้อมูลสําคัญให้ทางการสหรัฐต่อเนื่องกัน 3 
ปี และกําหนดให้บริษัทต้องเปิดเผยว่าตนมีความเกี่ยวข้องกับรัฐบาลต่างชาติหรือไม่ 
โดยเฉพาะกรณีรัฐบาลต่างชาติเป็นเจ้าของ หรือถูกควบคุมโดยรัฐบาลต่างชาติ ความ
คืบหน้าร่างกฏหมายดังกล่าว กระตุ้นความกังวลว่าอาจส่งผลกระทบต่อบริษัทจีนที่
จดทะเบียนในตลาดหุ้นสหรัฐ และสร้างความกังวลว่าอาจนํามาสู่ประเด็นสงครามการ
ค้าสหรัฐกับจีนรอบใหม่ได้
 นอกจากนี้ เศรษฐกิจโลกที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 แม่มดน้อย เชื่อว่า ทุก
ประเทศที่ได้รับผลกระทบ ต่อสู้สุดกําลัง งัดมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจออกมา แบบ
พร้อมรบเต็มสูบ เพลานี้ แม่มดน้อย อยากให้โฟกัสหุ้นรายตัว รายธุรกิจ...หุหุ (โฟกัส
หุ้นยางๆ)
 วานนี้ ดัชนีตลาดปิดที่ระดับ 1,320.69 จุด ลดลง 1.51 จุด หรือ 0.11% มูลค่า
การซื้อขาย 70,212.37 ล้านบาท สรุปสถาบันในประเทศซื้อสุทธิ 1,049.35 ล้านบาท 
บัญชีบริษัทหลักทรัพย์ซื้อสุทธิ 123.31 ล้านบาท นักลงทุนต่างประเทศขายสุทธิ  
3,349.65 ล้านบาท นักลงทุนทั่วไปในประเทศซื้อสุทธิ 2,177.00 ล้านบาท
 วันนี้ เกมหุ้น STA คงดุเดือดต่อเนื่อง หลังจากวานนี้ ปิดที่ 20.90 บาท บวก 
2.30 บาท คิดเป็น 12.37% แม่มดน้อย เห็นแบบนี้ รายใหญ่ๆ เธอและเขาหลายคน 
คงรุม คงลุยกัน ด้วยธุรกิจของ STA ก็ถือว่า สอดคล้องกับยุคสมัย New Normal 
งานนี้รับกําไรบานฉํ่า โปรดติดตาม ผลกําไรไตรมาส 2ปีนี้ อิอิ
 TRUE ถือว่าเป็นกิจการหนี้บาน ดอกเบี้ยเงินกู้ในประเทศ ลดลง แบบนี้ เนื้อ
ตัว คงเบา หายใจคล่องตัวมากขึ้น ขณะเดียวกัน ทรูออนไลน์ เปิดตัวบริการ สูตร 
New Normal พิเศษการปรับเปลี่ยนระดับความเร็วอินเทอร์เน็ตให้ตรงตามการใช้งาน
ของลูกค้า การเพิ่มความเร็วอินเทอร์เน็ตสําหรับลูกค้าที่ต่อ สัญญา แพ็กเกจ VLearn 
สําหรับนิสิต นักศึกษา และ VWork สําหรับกลุ่มคนทํางาน เพื่อรองรับแพลตฟอร์ม
การประชุม ออนไลน์ “True Virtual World” พร้อมสิทธิพิเศษผ่าน TrueID TV ซึ่งผู้
บริโภคสามารถเลือกรับชมคอนเทนต์คุณภาพระดับโลกและรับสิทธิประโยชน์ผ่านการ
สะสมและใช้ทรูพอยท์ + แพลตฟอร์มดิจิทัลอย่าง ทรูไอดี ตอนนี้เติบโตอย่างรวดเร็ว
 สําหรับไตรมาสแรกปีนี้ TRUE มี EBITDA ตามงบการเงินเติบโต แข็งแกร่งเป็น 
12.2 พันล้านบาท และมีกําไรจากการดําเนินงาน (Operating profit) 2.3 พันล้าน
บาท
 TWPC คาดการณ์แนวโน้มไตรมาส 2/2563 มีทิศทางที่ดีขึ้น หลัง

สถานการณ์ผลกระทบการแพร่ระบาดไวรัสโควิด-19 คลี่คลาย โดยเฉพาะการส่ง
ออกผลิตภัณฑ์แป้งมันสําปะหลังไปประเทศจีน ปัจจุบัน เริ่มมีออเดอร์กลับมาแล้ว 
ขณะที่ผลิตภัณฑ์อาหาร สําเร็จรูป ได้รับการตอบรับอย่างคึกคัก ฟาก "โฮ เรน ฮวา" 
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร มั่นใจภาพรวมครึ่งปีแรกจะเติบโตได้จากปีก่อน อานิสงส์รับ
รู้รายได้จากกลุ่มสินค้าผลิตภัณฑ์ใหม่เพิ่ม พร้อมคงเป้างบลงทุน 1 พันล้านบาท 
 นายคงศักดิ์ หาญแสวงสิน รองกรรมการผู้จัดการ บริษัท ธนชาต
ประกันภัย จํากัด (มหาชน) มอบเงินสนับสนุน จํานวน 900,000 บาท ให้
โครงการ “เรื่องเล่าแบ่งปัน” สถานีโทรทัศน์ไทยทีวีสีช่อง 3 โดยมี นางสาวพิชญ
ทัฬห์ จันทร์พุฒ และนายภาษิต อภิญญาวาท ผู้ประกาศข่าวรายการเรื่องเล่าเช้านี้
เป็นตัวแทนรับมอบ เพื่อนําไปจัดทําอาหารกล่อง วันละ 30,000 บาท ตลอด 30 วัน 
ให้กับชุมชนที่ได้รับความเดือดร้อนจากสถานการณ์โควิด-19 ให้ได้อิ่มท้อง อิ่มใจ เมื่อ
เร็วๆ นี้ ณ สถานีโทรทัศน์ไทยทีวีสีช่อง 3
 “นกแอร์” เดินหน้ามอบบะหมี่กึ่งสําเร็จรูปจํานวน 4,860 ห่อ ให้นายชวน 
หลีกภัย ประธานรัฐสภา และประธานสภาผู้แทนราษฎร เพื่อนําไปช่วยเหลือพี่น้อง
ประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัส COVID-19 
 TK รับรายได้ปี63 ไม่เติบโตจากปีก่อนที่ทําได้ 3.7 พันลบ. หลังโควิด-19 
กระทบ พร้อมชะลอแผนขยายสาขา รับผลงาน Q2/63 แย่กว่า Q1/63 หลังล็อก
ดาว์นกระทบธุกิจ คาดปิดดีลเข้าซื้อกิจการ MFIL ในเมียนมาร์ ภายใน Q3/63 ใช้เงิน
ลงทุน 450 ลบ. มีแผนออกหุ้นกู้ใน Q3/63 มูลค่า 500 ลบ. รีไฟแนนซ์หุ้นกู้เดิมที่จะ
ครบกําหนด
 วายแอลจี เผยการลดดอกเบี้ยของ กนง.ไม่มีผลต่อราคาทองในประเทศอย่าง
มีนัยสําคัญ เหตุค่าเงินบาทยังอ่อน เตือนระยะสั้นราคาทองคํายังผันผวน หลังต้น
สัปดาห์ขึ้นทําสถิติสูงสุดของปีนี้ครั้งใหม่ที่ 1,765 ดอลลาร์ต่อออนซ์ เหตุความความ
สัมพันธ์จีน – สหรัฐตึงเครียดมากขึ้น และตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐยํ่าแย่ ส่งผลให้
ดอลลาร์อ่อนค่าและกระตุ้นแรงซื้อทองคํา แต่จากสถิติพบว่าเมื่อราคาทองคําทํานิวไฮ
มักมีแรงขายทํากําไรสลับออกมา แนะนักลงทุนทยอยขายเมื่อราคาทองคําขยับเข้า
ใกล้เป้าหมายแรกปีนี้ที่ 1,788-1,795 ดอลลาร์ต่อออนซ์ หรือ คิดเป็นราคาในประเทศ
ราว 27,000 บาท แต่หากผ่านแนวต้านแรกได้ค่อยชะลอการขายออกไป
 ดร.ภวัฒน์ วิทูรปกรณ์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท อีสเทิร์นโพลีเมอร์ 

กรุ๊ป จํากัด (มหาชน) หรือ EPG ร่วมใจสู้
ภัย Covid-19 มอบหน้ากากอเนกประสงค์ 
EP-Kare จํานวน 20,000 ชุด ให้แก่คุณจุติ 
ไกรฤกษ์ (กลาง) รัฐมนตรีว่าการกระทรวง
การพัฒนาสังคม และความมั่นคงของ
มนุษย์ เพื่อนําไปส่งต่อให้กับประชาชนใช้เป็น
อุปกรณ์เพิ่มเติมป้องกันฝุ่นและละอองฝอย
ขนาดเล็กในช่วงการแพร่ระบาดไวรัสโคโรนา 
2019 (Covid-19) ณ กระทรวงการพัฒนา
สังคม และความมั่นคงของมนุษย์ เมื่อเร็วๆ 

นี้

  โฟกัสหุ้นยาง

บล.ทิสโก้ : NYT แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 4.10 บ.

บล.ทิสโก้ : SAPPE แนะนํา ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 20.00 บ.

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : RJH แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 28.00 บ.

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : HUMAN แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 9.10 บ.

บล.ดบีเีอสวคิเคอร์ส : CENTEL แนะนาํ Fully Valued ราคาพืน้ฐาน ท่ี 19.00 บ.

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : BGRIM แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 58.00 บ.

บล.ดีบีเอสวิคเคอร์ส : BBL แนะนํา ถือ ราคาพื้นฐาน ที่ 104.00 บ.

บล.ฟิลลิป : WICE แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 3.50 บ. 

บล.ฟิลลิป : TTA แนะนํา ซื้อ ราคาพื้นฐาน ที่ 4.36 บ.
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